

新旧対照表
令和 7 年 12 月 26 日版

【令和 7 年 12 月 26 日修正箇所】

■（概要版）大学等における産学連携等実施状況について（令和 5 年度実績）

該当ページ	修正後（新）	修正前（旧）
P. 27 右表	<u>3 東京大学 48.7% 2,419 3</u> <u>4 名古屋市立大学 45.5% 75 9</u> <u>5 筑波大学 41.1% 378 7</u> <u>6 滋賀医科大学 40.1% 55 2</u> <u>7 慶應義塾大学 38.4% 386 1</u> <u>8 京都大学 37.7% 1,181 6</u> <u>9 関西学院大学 37.5% 98 -</u> <u>10 神戸大学 37.2% 267 10</u> <u>11 東京医科歯科大学 35.0% 162 14</u> <u>12 山口大学 34.5% 260 13</u> <u>13 富山大学 34.3% 105 11</u> <u>14 徳島大学 32.4% 133 5</u> <u>15 香川大学 32.2% 111 30</u>	<u>3 名古屋市立大学 45.5% 75 9</u> <u>4 筑波大学 41.1% 378 7</u> <u>5 滋賀医科大学 40.1% 55 2</u> <u>6 慶應義塾大学 38.4% 386 15</u> <u>7 京都大学 37.7% 1,181 6</u> <u>8 関西学院大学 37.5% 98 -</u> <u>9 神戸大学 37.2% 267 10</u> <u>10 東京医科歯科大学 35.0% 162 14</u> <u>11 山口大学 34.5% 260 13</u> <u>12 富山大学 34.3% 105 11</u> <u>13 徳島大学 32.4% 133 5</u> <u>14 香川大学 32.2% 111 30</u> <u>15 東京大学 29.3% 1,458 3</u>

■調査実績（調査票に個別機関の合計値を入力した実績）（令和 5 年度実績）

該当ページ	修正後（新）	修正前（旧）
P. 14 【様式 5】特 許等取得及 び管理状況、 特許出願経 費等につい て	1. 特許等取得及び管理状況 【国内分】 ○特許権 保有件数 37,596 件 うち実施許諾中件数 <u>6,341 件</u>	1. 特許等取得及び管理状況 【国内分】 特許権 保有件数 37,596 件 うち実施許諾中件数 <u>5,380 件</u>
P. 15 【様式 5】特 許等取得及 び管理状況、 特許出願経 費等につい て	3. 知的財産関連経費の状況 （2）. 上記（1）以外の経費 実施許諾または譲渡による収入のうち、 発明者・創作者等本人以外（部局等）に 還元した額（発明補償金等を含む） <u>2,343,115 千円</u>	3. 知的財産関連経費の状況 （2）. 上記（1）以外の経費 実施許諾または譲渡による収入のうち、 発明者・創作者等本人以外（部局等）に 還元した額（発明補償金等を含む） <u>9,161,885 千円</u>

【令和 7 年 10 月 29 日修正箇所】

■調査実績（調査票に個別機関の合計値を入力した実績）（令和 5 年度実績）

該当ページ	修正後（新）	修正前（旧）
P. 12 【様式 3 - 2】治験等受 入実績	<p>○治験 件数</p> <p>合計 <u>11,363 件</u></p> <p>【相手方先区分】</p> <p>大企業 <u>9,149 件</u></p> <p>中小企業 <u>1,136 件</u></p> <p>国内民間企業小計 <u>10,285 件</u></p> <p>独立行政法人 <u>63 件</u></p> <p>公益法人等 <u>54 件</u></p> <p>その他 <u>261 件</u></p> <p>計 <u>11,363 件</u></p> <p>【研究費の規模別内訳】</p> <p>～100 万円未満 <u>5,206 件</u></p> <p>～300 万円未満 <u>2,877 件</u></p> <p>～500 万円未満 <u>922 件</u></p> <p>～1000 万円未満 <u>608 件</u></p> <p>計 <u>11,363 件</u></p> <p>○治験 受入額</p> <p>合計 <u>21,983,002 千円</u></p> <p>【相手方先区分】</p> <p>大企業 <u>17,104,253 千円</u></p> <p>中小企業 <u>2,158,547 千円</u></p> <p>国内民間企業小計 <u>19,262,800 千円</u></p> <p>独立行政法人 <u>426,378 千円</u></p> <p>公益法人等 <u>52,705 千円</u></p> <p>その他 <u>835,120 千円</u></p> <p>計 <u>21,983,002 千円</u></p> <p>【研究費の規模別内訳】</p> <p>～100 万円未満 <u>2,165,265 千円</u></p> <p>～300 万円未満 <u>5,109,576 千円</u></p> <p>～500 万円未満 <u>3,544,816 千円</u></p> <p>～1000 万円未満 <u>4,146,053 千円</u></p> <p>計 <u>21,983,002 千円</u></p> <p>○治験以外の検査等 件数</p>	<p>○治験 件数</p> <p>合計 <u>11,368 件</u></p> <p>【相手方先区分】</p> <p>大企業 <u>9,145 件</u></p> <p>中小企業 <u>1,134 件</u></p> <p>国内民間企業小計 <u>10,279 件</u></p> <p>独立行政法人 <u>65 件</u></p> <p>公益法人等 <u>56 件</u></p> <p>その他 <u>268 件</u></p> <p>計 <u>11,368 件</u></p> <p>【研究費の規模別内訳】</p> <p>～100 万円未満 <u>5,236 件</u></p> <p>～300 万円未満 <u>2,860 件</u></p> <p>～500 万円未満 <u>917 件</u></p> <p>～1000 万円未満 <u>605 件</u></p> <p>計 <u>11,368 件</u></p> <p>○治験 受入額</p> <p>合計 <u>21,894,658 千円</u></p> <p>【相手方先区分】</p> <p>大企業 <u>17,017,595 千円</u></p> <p>中小企業 <u>2,155,713 千円</u></p> <p>国内民間企業小計 <u>19,173,308 千円</u></p> <p>独立行政法人 <u>426,436 千円</u></p> <p>公益法人等 <u>52,870 千円</u></p> <p>その他 <u>836,045 千円</u></p> <p>計 <u>21,894,658 千円</u></p> <p>【研究費の規模別内訳】</p> <p>～100 万円未満 <u>2,154,238 千円</u></p> <p>～300 万円未満 <u>5,068,926 千円</u></p> <p>～500 万円未満 <u>3,525,195 千円</u></p> <p>～1000 万円未満 <u>4,129,007 千円</u></p> <p>計 <u>21,894,658 千円</u></p> <p>○治験以外の検査等 件数</p>

	<p>合計 <u>35,724 件</u></p> <p>【相手方先区分】</p> <p>大企業 <u>8,249 件</u></p> <p>中小企業 <u>3,378 件</u></p> <p>国内民間企業小計 <u>11,627 件</u></p> <p>独立行政法人 <u>3,864 件</u></p> <p>公益法人等 <u>10,726 件</u></p> <p>その他 <u>4,121 件</u></p> <p>計 <u>35,724 件</u></p> <p>【研究費の規模別内訳】</p> <p>～100 万円未満 <u>30,110 件</u></p> <p>～300 万円未満 <u>325 件</u></p> <p>～500 万円未満 <u>53 件</u></p> <p>～1000 万円未満 <u>43 件</u></p> <p>計 <u>35,724 件</u></p> <p>○治験以外の検査等 受入額</p> <p>合計 <u>3,418,242 千円</u></p> <p>【相手方先区分】</p> <p>大企業 <u>1,520,463 千円</u></p> <p>中小企業 <u>535,036 千円</u></p> <p>国内民間企業小計 <u>2,055,499 千円</u></p> <p>独立行政法人 <u>130,387 千円</u></p> <p>公益法人等 <u>463,676 千円</u></p> <p>その他 <u>227,056 千円</u></p> <p>計 <u>3,418,242 千円</u></p> <p>【研究費の規模別内訳】</p> <p>～100 万円未満 <u>1,215,788 千円</u></p> <p>～300 万円未満 <u>546,550 千円</u></p> <p>～500 万円未満 <u>204,583 千円</u></p> <p>～1000 万円未満 <u>274,118 千円</u></p> <p>計 <u>3,418,242 千円</u></p> <p>○合計 受入額</p> <p>【相手方先区分】</p> <p>大企業 <u>18,624,716 千円</u></p> <p>国内民間企業小計 <u>21,318,299 千円</u></p> <p>その他 <u>1,062,176 千円</u></p>	<p>合計 <u>35,719 件</u></p> <p>【相手方先区分】</p> <p>大企業 <u>8,253 件</u></p> <p>中小企業 <u>3,380 件</u></p> <p>国内民間企業小計 <u>11,633 件</u></p> <p>独立行政法人 <u>3,862 件</u></p> <p>公益法人等 <u>10,724 件</u></p> <p>その他 <u>4,114 件</u></p> <p>計 <u>35,719 件</u></p> <p>【研究費の規模別内訳】</p> <p>～100 万円未満 <u>30,080 件</u></p> <p>～300 万円未満 <u>342 件</u></p> <p>～500 万円未満 <u>58 件</u></p> <p>～1000 万円未満 <u>46 件</u></p> <p>計 <u>35,719 件</u></p> <p>○治験以外の検査等 受入額</p> <p>合計 <u>3,506,586 千円</u></p> <p>【相手方先区分】</p> <p>大企業 <u>1,607,122 千円</u></p> <p>中小企業 <u>537,870 千円</u></p> <p>国内民間企業小計 <u>2,144,992 千円</u></p> <p>独立行政法人 <u>130,329 千円</u></p> <p>公益法人等 <u>463,511 千円</u></p> <p>その他 <u>226,130 千円</u></p> <p>計 <u>3,506,586 千円</u></p> <p>【研究費の規模別内訳】</p> <p>～100 万円未満 <u>1,226,815 千円</u></p> <p>～300 万円未満 <u>587,200 千円</u></p> <p>～500 万円未満 <u>224,204 千円</u></p> <p>～1000 万円未満 <u>291,164 千円</u></p> <p>計 <u>3,506,586 千円</u></p> <p>○合計 受入額</p> <p>【相手方先区分】</p> <p>大企業 <u>18,624,717 千円</u></p> <p>国内民間企業小計 <u>21,318,300 千円</u></p> <p>その他 <u>1,062,175 千円</u></p>
--	--	--

【令和7年7月1日修正箇所】

■（概要版）大学等における産学連携等実施状況について（令和5年度実績）

該当ページ	修正後（新）	修正前（旧）
P.3 研究資金等 受入額	○研究資金等受入額（共同研究・受託研究・治験等・知的財産）は、約 <u>4,720</u> 億円と、前年度と比べて約 <u>325</u> 億円増加（ <u>7.4</u> %増）した。	○研究資金等受入額（共同研究・受託研究・治験等・知的財産）は、約 <u>4,717</u> 億円と、前年度と比べて約 <u>321</u> 億円増加（ <u>7.3</u> %増）した。
P.3 民間企業からの研究資金等受入額	○研究資金等受入額（共同研究・受託研究・治験等・知的財産）は、約 <u>1,483</u> 億円と、前年度と比べて約 <u>97</u> 億円増加（ <u>7.0</u> %増）した。 ○このうち、共同研究による研究費受入額は約1,028億円と、研究資金等受入額全体の約 <u>69.3</u> %を占めている。	○研究資金等受入額（共同研究・受託研究・治験等・知的財産）は、約 <u>1,482</u> 億円と、前年度と比べて約 <u>96</u> 億円増加（ <u>6.9</u> %増）した。 ○このうち、共同研究による研究費受入額は約1,028億円と、研究資金等受入額全体の約 <u>69.4</u> %を占めている。
P.3 民間企業との共同研究	○民間企業との共同研究において、「研究実施件数」は <u>31,186</u> 件と、前年度と比べて <u>886</u> 件増加（ <u>2.9</u> %増）し、「研究費受入額」は約1,028億円と、前年度と比べて約51億円増加（ <u>5.2</u> %増）した。	○民間企業との共同研究において、「研究実施件数」は <u>31,185</u> 件と、前年度と比べて <u>885</u> 件増加（ <u>2.9</u> %増）し、「研究費受入額」は約1,028億円と、前年度と比べて約51億円増加（ <u>5.2</u> %増）した。
P.3 知的財産	○知的財産権等による収入額は約 <u>82.1</u> 億円と、前年度と比べて約 <u>17.0</u> 億円増加（ <u>26.1</u> %増）した。 ○知的財産権等による収入額の内訳をみると、「特許権（約55.2億円）」が全体の <u>67.3</u> %を占めている。続いて、「マテリアル（約 <u>12.0</u> 億円）」が <u>14.7</u> %、「その他（ノウハウ等）（約11.0億円）」が <u>13.4</u> %、「著作権（約2.8億円）」が <u>3.4</u> %となっている。	○知的財産権等による収入額は約 <u>81.2</u> 億円と、前年度と比べて約 <u>16.1</u> 億円増加（ <u>24.7</u> %増）した。 ○知的財産権等による収入額の内訳をみると、「特許権（約55.2億円）」が全体の <u>68.0</u> %を占めている。続いて、「マテリアル（約 <u>11.2</u> 億円）」が <u>13.8</u> %、「その他（ノウハウ等）（約11.0億円）」が <u>13.6</u> %、「著作権（約2.8億円）」が <u>3.4</u> %となっている。
P.4 大学等発ベンチャー	○大学等の保有する国内特許・外国特許・PCT・EPC等についての実施許諾等件数は <u>24,872</u> 件と前年度と比べて <u>836</u> 件増加（ <u>3.5</u> %増）したが、そのうち大学等発ベンチャーに対するものは6,559件と640件増加（1	○大学等の保有する国内特許・外国特許・PCT・EPC等についての実施許諾等件数は <u>24,870</u> 件と前年度と比べて <u>834</u> 件増加（ <u>3.5</u> %増）したが、そのうち大学等発ベンチャーに対するものは6,559件と640件増加（1

	0. 8 %増) し、実施等件数全体の約 26. 4 %を占めている。	0. 8 %増) し、実施等件数全体の約 26. 4 %を占めている。
P. 4 間接経費	○民間企業との共同研究にかかる間接経費の直接経費に対する割合を定めている機関のうち、割合を30 %以上に定めている機関は187機関と、前年度と比べて6機関増加(3. 3 %増) し、全体の <u>33. 8 %</u> を占めている。	○民間企業との共同研究にかかる間接経費の直接経費に対する割合を定めている機関のうち、割合を30 %以上に定めている機関は187機関と、前年度と比べて6機関増加(3. 3 %増) し、全体の <u>33. 9 %</u> を占めている。
P. 5 棒グラフ	R05 年度 <u>472, 035</u> <u>8, 206</u> 25, 401 <u>321, 084</u> 117, 344	R05 年度 <u>471, 635</u> <u>8, 117</u> 25, 401 <u>320, 773</u> 117, 344
P. 5 表	R05 年度 受託研究 <u>321, 084</u> 知的財産 <u>8, 206</u> 計 <u>472, 035</u> 対前年度増減額 <u>32, 478</u> 対前年度増減率 <u>7. 4%</u> 対前年度増減額 受託研究 <u>24, 495</u> 知的財産 <u>1, 696</u> 計 <u>32, 478</u> 対前年度増減率 受託研究 <u>8. 3%</u> 知的財産 <u>26. 1%</u> 計 <u>7. 4%</u>	R05 年度 受託研究 <u>320, 773</u> 知的財産 <u>8, 117</u> 計 <u>471, 635</u> 対前年度増減額 <u>32, 078</u> 対前年度増減率 <u>7. 3%</u> 対前年度増減額 受託研究 <u>24, 184</u> 知的財産 <u>1, 608</u> 計 <u>32, 078</u> 対前年度増減率 受託研究 <u>8. 2%</u> 知的財産 <u>24. 7%</u> 計 <u>7. 3%</u>
P. 6 棒グラフ	R05 年度 <u>148, 293</u> <u>8, 206</u> 21, 318 15, 970 <u>102, 799</u>	R05 年度 <u>148, 202</u> <u>8, 117</u> 21, 318 15, 970 <u>102, 797</u>
P. 6	R05 年度	R05 年度

表	共同研究 <u>102,799</u> 知的財産 <u>8,206</u> 計 <u>148,293</u> 対前年度増減額 <u>9,690</u> 対前年度増減率 <u>7.0%</u> 対前年度増減額 共同研究 <u>5,058</u> 知的財産 <u>1,696</u> 計 <u>9,690</u> 対前年度増減率 共同研究 5.2% 知的財産 <u>26.1%</u> 計 <u>7.0%</u>	共同研究 <u>102,797</u> 知的財産 <u>8,117</u> 計 <u>148,202</u> 対前年度増減額 <u>9,598</u> 対前年度増減率 <u>6.9%</u> 対前年度増減額 共同研究 <u>5,055</u> 知的財産 <u>1,608</u> 計 <u>9,598</u> 対前年度増減率 共同研究 5.2% 知的財産 <u>24.7%</u> 計 <u>6.9%</u>
P. 7 グラフ	R05 年度 <u>31,186</u> <u>102,799</u>	R05 年度 <u>31,185</u> <u>102,797</u>
P. 7 表	R05 年度 公立大学等 実施件数 <u>2,178</u> 受入額 <u>3,979</u> 計 実施件数 <u>31,186</u> 受入額 <u>102,799</u> 実施件数 対前年度 増減数 <u>886</u> 対前年度 増減率 2.9% 受入額 対前年度 増減額 <u>5,058</u> 対前年度 増減率 5.2%	R05 年度 公立大学等 実施件数 <u>2,177</u> 受入額 <u>3,977</u> 計 実施件数 <u>31,185</u> 受入額 <u>102,797</u> 実施件数 対前年度 増減数 <u>885</u> 対前年度 増減率 2.9% 受入額 対前年度 増減額 <u>5,055</u> 対前年度 増減率 5.2%
P. 11 棒グラフ	R05 年度 <u>8,206</u> <u>2,685</u> <u>5,520</u>	R05 年度 <u>8,117</u> <u>2,598</u> <u>5,519</u>

P. 11 上表	R05 年度 国立大学等 <u>6,646,087</u> 公立大学等 309,825 私立大学等 <u>1,249,668</u> 計 <u>8,205,580</u> 対前年度増減額 <u>1,696,401</u> 対前年度増減率 <u>26.1%</u>	R05 年度 国立大学等 <u>6,558,338</u> 公立大学等 309,825 私立大学等 <u>1,248,567</u> 計 <u>8,116,730</u> 対前年度増減額 <u>1,607,551</u> 対前年度増減率 <u>24.7%</u>
P. 11 下表	R05 年度 特許権 <u>5,520,299</u> マテリアル <u>1,204,358</u> 計 <u>8,205,580</u>	R05 年度 特許権 <u>5,519,198</u> マテリアル <u>1,116,609</u> 計 <u>8,116,730</u>
P. 12 グラフ	R05 年度 <u>24,872</u> <u>5,520</u>	R05 年度 <u>24,870</u> <u>5,519</u>
P. 12 上表	R05 年度 私立大学等 件数 <u>3,696</u> 収入 <u>710,998</u> 計 件数 <u>24,872</u> 収入 <u>5,520,299</u> 件数 対前年度増減数 <u>836</u> 対前年度増減 3.5% 収入 対前年度増減数 <u>1,042,199</u> 対前年度増減率 <u>23.3%</u>	R05 年度 私立大学等 件数 <u>3,694</u> 収入 <u>709,897</u> 計 件数 <u>24,870</u> 収入 <u>5,519,198</u> 件数 対前年度増減数 <u>834</u> 対前年度増減 3.5% 収入 対前年度増減数 <u>1,041,098</u> 対前年度増減率 <u>23.2%</u>
P. 12 下表	○特許権実施等収入額の内訳 R03 年度 イニシャルロイヤリティ <u>824,702</u> ランニングロイヤリティ <u>2,208,770</u> 計 <u>3,965,156</u> R05 年度 ランニングロイヤリティ <u>2,572,952</u> その他 <u>6,998</u> 計 <u>5,520,299</u>	○特許権実施等収入額の内訳 R03 年度 イニシャルロイヤリティ <u>825,032</u> ランニングロイヤリティ <u>2,205,312</u> 計 <u>3,962,028</u> R05 年度 ランニングロイヤリティ <u>2,572,368</u> その他 <u>9,418</u> 計 <u>5,522,135</u>
P. 18	○件数ベース	○件数ベース

グラフ	国内民間企業との共同研究 1,076 <u>30,110</u> <u>31,186</u> 国内特許実施料収入 2,246 <u>9,146</u> <u>11,392</u> ○金額ベース 国内民間企業との共同研究 5,276 <u>97,524</u> <u>102,799</u> 国内特許実施料収入 997 <u>3,275</u> <u>4,272</u>	国内民間企業との共同研究 1,076 <u>30,109</u> <u>31,185</u> 国内特許実施料収入 2,246 <u>9,144</u> <u>11,390</u> ○金額ベース 国内民間企業との共同研究 5,276 <u>97,521</u> <u>102,797</u> 国内特許実施料収入 997 <u>3,274</u> <u>4,271</u>
P. 20 帯グラフ	公立大学等 R05 年度 6 <u>46</u> 7 5 2 16 <u>82</u> 国公立合計 05 年度 31 <u>245</u> 45 35 10 187 <u>553</u>	公立大学等 R05 年度 6 <u>45</u> 7 5 2 16 <u>81</u> 国公立合計 05 年度 31 <u>244</u> 45 35 10 187 <u>552</u>
P. 21 表	1 東京大学 <u>18,550,803</u> 1	1 東京大学 <u>18,463,054</u> 1
P. 26 左表	2 東京大学 <u>1,413,981</u> 2	2 東京大学 <u>1,326,232</u> 2

■調査実績（調査票に個別機関の合計値を入力した実績）（令和5年度実績）

該当ページ	修正後（新）	修正前（旧）
P. 3 【様式1】連絡先等、知的財産の管理・活用体制、産学官連携活	4. 研究機関に係る基本データ 「府省共通研究開発管理システム（e-Rad）」に登録されている研究者の人数 <u>254,793 人</u> e-Rad に登録されており、かつ「科学	4. 研究機関に係る基本データ 「府省共通研究開発管理システム（e-Rad）」に登録されている研究者の人数 <u>254,788 人</u> e-Rad に登録されており、かつ「科学

<p>動の担当組 織</p>	<p>研究費助成事業（科研費）への応募 資格を有する」研究者の人数 <u>240,403 人</u></p>	<p>研究費助成事業（科研費）への応募 資格を有する」研究者の人数 <u>240,402 人</u></p>
<p>P.5 【様式2】共 同研究受入 実績 (1) 国内民 間企業との 共同研究</p>	<p>○受入件数 合計 <u>31,186 件</u> うち令和5年度 <u>15,148 件</u> 【相手方先区分】 大企業 <u>21,103 件</u> 中小企業 <u>10,083 件</u> うち同一県内企業 <u>4,191 件</u> 計 <u>31,186 件</u> 【研究費の規模別内訳】 0 円 <u>7,112 件</u> ～300 万円未満 <u>10,658 件</u> 計 <u>31,186 件</u> ○直接経費 合計 <u>81,513,604 千円</u> うち令和5年度 <u>35,296,142 千円</u> 【相手方先区分】 大企業 <u>65,913,655 千円</u> 中小企業 <u>15,599,950 千円</u> うち同一県内企業 <u>7,405,870 千円</u> 計 <u>81,513,604 千円</u> ○間接経費 合計 <u>21,285,853 千円</u> うち令和5年度 <u>9,426,517 千円</u> 【相手方先区分】 大企業 <u>17,245,084 千円</u> 計 <u>21,285,853 千円</u> ○受入額 合計 <u>102,799,458 千円</u> うち令和5年度 <u>44,722,658 千円</u> 【相手方先区分】 大企業 <u>83,158,739 千円</u> 中小企業 <u>19,640,719 千円</u></p>	<p>○受入件数 合計 <u>31,185 件</u> うち令和5年度 <u>15,147 件</u> 【相手方先区分】 大企業 <u>21,101 件</u> 中小企業 <u>10,084 件</u> うち同一県内企業 <u>4,192 件</u> 計 <u>31,185 件</u> 【研究費の規模別内訳】 0 円 <u>7,113 件</u> ～300 万円未満 <u>10,656 件</u> 計 <u>31,185 件</u> ○直接経費 合計 <u>81,511,598 千円</u> うち令和5年度 <u>35,295,803 千円</u> 【相手方先区分】 大企業 <u>65,911,629 千円</u> 中小企業 <u>15,599,970 千円</u> うち同一県内企業 <u>7,405,600 千円</u> 計 <u>81,511,598 千円</u> ○間接経費 合計 <u>21,285,428 千円</u> うち令和5年度 <u>9,426,425 千円</u> 【相手方先区分】 大企業 <u>17,244,659 千円</u> 計 <u>21,285,428 千円</u> ○受入額 合計 <u>102,797,027 千円</u> うち令和5年度 <u>44,722,227 千円</u> 【相手方先区分】 大企業 <u>83,156,288 千円</u> 中小企業 <u>19,640,739 千円</u></p>

	うち同一県内企業 <u>9,282,804 千円</u> 計 <u>102,799,458 千円</u> 【研究費の規模別内訳】 ～100 万円未満 <u>3,490,349 千円</u> ～300 万円未満 <u>17,211,527 千円</u> 計 <u>102,799,458 千円</u>	うち同一県内企業 <u>9,282,534 千円</u> 計 <u>102,797,027 千円</u> 【研究費の規模別内訳】 ～100 万円未満 <u>3,490,918 千円</u> ～300 万円未満 <u>17,208,527 千円</u> 計 <u>102,797,027 千円</u>
P. 6 【様式 2】 共同研究受 入実績 (2) 国内 民間企業以 外の団体と の共同研究	○受入件数 合計 <u>5,930 件</u> うち令和5年度 <u>2,854 件</u> 【相手方先区分】 国 <u>68 件</u> 計 <u>5,930 件</u> 【研究費の規模別内訳】 ～100 万円未満 <u>1,407 件</u> ～300 万円未満 <u>942 件</u> 計 <u>5,930 件</u> ○直接経費 合計 <u>12,105,740 千円</u> うち令和5年度 <u>5,903,252 千円</u> 【相手方先区分】 国 <u>221,191 千円</u> 計 <u>12,105,740 千円</u> ○間接経費 合計 <u>2,438,794 千円</u> うち令和5年度 <u>1,128,640 千円</u> 【相手方先区分】 国 <u>38,719 千円</u> 計 <u>2,438,794 千円</u> ○受入額 合計 <u>14,544,534 千円</u> うち令和5年度 <u>7,031,892 千円</u> 【相手方先区分】 国 <u>259,910 千円</u> 計 <u>14,544,534 千円</u> 【研究費の規模別内訳】	○受入件数 合計 <u>5,932 件</u> うち令和5年度 <u>2,855 件</u> 【相手方先区分】 国 <u>70 件</u> 計 <u>5,932 件</u> 【研究費の規模別内訳】 ～100 万円未満 <u>1,408 件</u> ～300 万円未満 <u>943 件</u> 計 <u>5,932 件</u> ○直接経費 合計 <u>12,105,865 千円</u> うち令和5年度 <u>5,903,710 千円</u> 【相手方先区分】 国 <u>223,316 千円</u> 計 <u>12,107,865 千円</u> ○間接経費 合計 <u>2,439,219 千円</u> うち令和5年度 <u>1,128,732 千円</u> 【相手方先区分】 国 <u>39,144 千円</u> 計 <u>2,439,219 千円</u> ○受入額 合計 <u>14,547,084 千円</u> うち令和5年度 <u>7,032,442 千円</u> 【相手方先区分】 国 <u>262,460 千円</u> 計 <u>14,547,084 千円</u> 【研究費の規模別内訳】

	～100 万円未満 <u>612,890 千円</u> ～300 万円未満 <u>1,586,693 千円</u> 計 <u>14,544,534 千円</u>	～100 万円未満 <u>613,440 千円</u> ～300 万円未満 <u>1,586,693 千円</u> 計 <u>14,547,084 千円</u>
P. 10 【様式3-1】 受託研究受 入実績 (2) 国内 民間企業以 外の団体か らの受託研 究	○受入件数 合計 <u>23,451 件</u> うち令和5年度 <u>13,264 件</u> 【相手方先区分】 独立行政法人 <u>13,621 件</u> 計 <u>23,451 件</u> 【研究費の規模別内訳】 ～300 万円未満 <u>4,590 件</u> ～5000 万円未満 <u>5,077 件</u> 1 億円以上 <u>424 件</u> 計 <u>23,451 件</u> ○直接経費 合計 <u>246,189,274 千円</u> うち令和5年度 <u>118,567,378 千円</u> 【相手方先区分】 独立行政法人 <u>199,164,812 千円</u> 計 <u>246,189,274 千円</u> ○間接経費 合計 <u>58,924,793 千円</u> うち令和5年度 <u>26,378,237 千円</u> 【相手方先区分】 独立行政法人 <u>50,704,925 千円</u> 計 <u>58,924,793 千円</u> ○受入額 合計 <u>305,114,067 千円</u> うち令和5年度 <u>144,945,615 千円</u> 【相手方先区分】 独立行政法人 <u>249,869,737 千円</u> 計 <u>305,114,067 千円</u> 【研究費の規模別内訳】 ～300 万円未満 <u>8,337,086 千円</u> ～5000 万円未満 <u>106,910,963 千円</u>	○受入件数 合計 <u>23,445 件</u> うち令和5年度 <u>13,258 件</u> 【相手方先区分】 独立行政法人 <u>13,615 件</u> 計 <u>23,445 件</u> 【研究費の規模別内訳】 ～300 万円未満 <u>4,586 件</u> ～5000 万円未満 <u>5,076 件</u> 1 億円以上 <u>423 件</u> 計 <u>23,445 件</u> ○直接経費 合計 <u>245,949,826 千円</u> うち令和5年度 <u>118,327,930 千円</u> 【相手方先区分】 独立行政法人 <u>198,925,364 千円</u> 計 <u>245,949,826 千円</u> ○間接経費 合計 <u>58,852,959 千円</u> うち令和5年度 <u>26,306,403 千円</u> 【相手方先区分】 独立行政法人 <u>50,633,091 千円</u> 計 <u>58,852,959 千円</u> ○受入額 合計 <u>304,802,785 千円</u> うち令和5年度 <u>144,634,333 千円</u> 【相手方先区分】 独立行政法人 <u>249,558,455 千円</u> 計 <u>304,802,785 千円</u> 【研究費の規模別内訳】 ～300 万円未満 <u>8,329,052 千円</u> ～5000 万円未満 <u>106,891,021 千円</u>

	1 億円以上 <u>107,240,285 千円</u> 計 <u>305,114,067 千円</u>	1 億円以上 <u>106,956,979 千円</u> 計 <u>304,802,785 千円</u>
P. 15 【様式 5】特 許等取得及 び管理状況、 特許出願経 費等につい て 3. 知的財産 関連経費の 状況	(2). 上記(1)以外の経費 実施許諾または譲渡による収入のうち、 発明者・創作者等本人に還元した額(発 明補償金等を含む) <u>2,163,374 千円</u> 実施許諾または譲渡による収入のうち、 発明者・創作者等本人以外(部局等)に 還元した額(発明補償金等を含む) <u>9,161,885 千円</u>	(2). 上記(1)以外の経費 実施許諾または譲渡による収入のうち、 発明者・創作者等本人に還元した額(発 明補償金等を含む) <u>12,574,460 千円</u> 実施許諾または譲渡による収入のうち、 発明者・創作者等本人以外(部局等)に 還元した額(発明補償金等を含む) <u>26,196,561 千円</u>
P. 17 【様式 6-1】 知的財産の 実施許諾等 収入	[国内分] 契約別 権利数 実施許諾(令和4年度以前に契約) 全体 <u>8,948 件</u> うち共有 <u>4,443 件</u> 実施許諾(令和5年度に契約) 全体 <u>1,482 件</u> うち共有 <u>620 件</u> 計 全体 <u>11,392 件</u> うち共有 <u>5,646 件</u> 収入額 実施許諾(令和4年度以前に契約) 全体 <u>3,199,762 千円</u> うち共有 <u>1,119,472 千円</u> 実施許諾(令和5年度に契約) 全体 <u>598,442 千円</u> うち共有 <u>225,740 千円</u> 計 全体 <u>4,272,471 千円</u> うち共有 <u>1,556,401 千円</u>	[国内分] 契約別 権利数 実施許諾(令和4年度以前に契約) 全体 <u>8,947 件</u> うち共有 <u>4,442 件</u> 実施許諾(令和5年度に契約) 全体 <u>1,481 件</u> うち共有 <u>619 件</u> 計 全体 <u>11,390 件</u> うち共有 <u>5,644 件</u> 収入額 実施許諾(令和4年度以前に契約) 全体 <u>3,199,761 千円</u> うち共有 <u>1,119,471 千円</u> 実施許諾(令和5年度に契約) 全体 <u>597,342 千円</u> うち共有 <u>224,640 千円</u> 計 全体 <u>4,271,370 千円</u> うち共有 <u>1,555,300 千円</u>
P. 17 【様式 6-1】 知的財産の 実施許諾等	[国内分] 相手別 特許の共有相手 国内大企業 <u>2,449 件</u> うち同一県内企業 <u>768 件</u>	[国内分] 相手別 特許の共有相手 国内大企業 <u>2,448 件</u> うち同一県内企業 <u>767 件</u>

<p>収入</p>	<p>国内中小企業 <u>1,572 件</u></p> <p>計</p> <p>全体 <u>11,392 件</u></p> <p>うち共有 <u>5,646 件</u></p> <p>収入額</p> <p>特許の共有相手</p> <p>国内大企業 <u>874,288 千円</u></p> <p>うち同一県内企業 <u>396,749 千円</u></p> <p>国内中小企業 <u>464,120 千円</u></p> <p>計</p> <p>全体 <u>4,272,471 千円</u></p> <p>うち共有 <u>1,556,401 千円</u></p>	<p>国内中小企業 <u>1,571 件</u></p> <p>計</p> <p>全体 <u>11,390 件</u></p> <p>うち共有 <u>5,644 件</u></p> <p>収入額</p> <p>特許の共有相手</p> <p>国内大企業 <u>874,287 千円</u></p> <p>うち同一県内企業 <u>396,748 千円</u></p> <p>国内中小企業 <u>463,020 千円</u></p> <p>計</p> <p>全体 <u>4,271,370 千円</u></p> <p>うち共有 <u>1,555,300 千円</u></p>
<p>P. 18</p> <p>【様式6-1】</p> <p>知的財産の 実施許諾等 収入</p> <p>実施許諾収 入額の内訳</p>	<p>[国内分]</p> <p>○令和5年度に収入をもたらした権利数</p> <p>ランニングロイヤリティ <u>3,145 件</u></p> <p>その他 <u>27 件</u></p> <p>○収入額</p> <p>ランニングロイヤリティ <u>2,070,194 千円</u></p> <p>その他 <u>4,465 千円</u></p> <p>計 <u>3,798,204 千円</u></p>	<p>[国内分]</p> <p>○令和5年度に収入をもたらした権利数</p> <p>ランニングロイヤリティ <u>3,144 件</u></p> <p>その他 <u>30 件</u></p> <p>○収入額</p> <p>ランニングロイヤリティ <u>2,069,610 千円</u></p> <p>その他 <u>6,885 千円</u></p> <p>計 <u>3,800,040 千円</u></p>
<p>P. 20</p> <p>【様式6-2】</p> <p>知的財産の 実施許諾等 収入</p> <p>国内分</p>	<p>特許権</p> <p>実施許諾（令和4年度以前に契約）</p> <p>権利数 <u>8,948 件</u></p> <p>収入額 <u>3,199,762 千円</u></p> <p>実施許諾（令和5年度に契約）</p> <p>権利数 <u>1,482 件</u></p> <p>収入額 <u>598,442 千円</u></p> <p>計</p> <p>権利数 <u>11,392 件</u></p> <p>収入額 <u>4,272,471 千円</u></p> <p>有体物（マテリアル）</p> <p>実施許諾（令和4年度以前に契約）</p> <p>権利数 <u>355 件</u></p>	<p>特許権</p> <p>実施許諾（令和4年度以前に契約）</p> <p>権利数 <u>8,947 件</u></p> <p>収入額 <u>3,199,761 千円</u></p> <p>実施許諾（令和5年度に契約）</p> <p>権利数 <u>1,481 件</u></p> <p>収入額 <u>597,342 千円</u></p> <p>計</p> <p>権利数 <u>11,390 件</u></p> <p>収入額 <u>4,271,370 千円</u></p> <p>有体物（マテリアル）</p> <p>実施許諾（令和4年度以前に契約）</p> <p>権利数 <u>330 件</u></p>

	<p>収入額 <u>166,634 千円</u></p> <p>実施許諾（令和 5 年度に契約）</p> <p>権利数 <u>596 件</u></p> <p>収入額 <u>371,107 千円</u></p> <p>計</p> <p>権利数 <u>1,277 件</u></p> <p>収入額 <u>638,469 千円</u></p> <p>合計</p> <p>実施許諾（令和 4 年度以前に契約）</p> <p>権利数 <u>10,953 件</u></p> <p>収入額 <u>4,185,440 千円</u></p> <p>実施許諾（令和 5 年度に契約）</p> <p>権利数 <u>2,539 件</u></p> <p>収入額 <u>1,199,690 千円</u></p> <p>計</p> <p>権利数 <u>14,840 件</u></p> <p>収入額 <u>5,980,506 千円</u></p>	<p>収入額 <u>161,592 千円</u></p> <p>実施許諾（令和 5 年度に契約）</p> <p>権利数 <u>308 件</u></p> <p>収入額 <u>307,572 千円</u></p> <p>計</p> <p>権利数 <u>964 件</u></p> <p>収入額 <u>569,892 千円</u></p> <p>合計</p> <p>実施許諾（令和 4 年度以前に契約）</p> <p>権利数 <u>10,927 件</u></p> <p>収入額 <u>4,180,397 千円</u></p> <p>実施許諾（令和 5 年度に契約）</p> <p>権利数 <u>2,250 件</u></p> <p>収入額 <u>1,135,055 千円</u></p> <p>計</p> <p>権利数 <u>14,525 件</u></p> <p>収入額 <u>5,910,828 千円</u></p>
<p>P. 20</p> <p>【様式 6－2】</p> <p>知的財産の 実施許諾等 収入 外国分</p>	<p>有体物（マテリアル）</p> <p>実施許諾（令和 4 年度以前に契約）</p> <p>権利数 <u>321 件</u></p> <p>収入額 <u>448,401 千円</u></p> <p>実施許諾（令和 5 年度に契約）</p> <p>権利数 <u>72 件</u></p> <p>収入額 <u>78,413 千円</u></p> <p>計</p> <p>権利数 <u>430 件</u></p> <p>収入額 <u>565,889 千円</u></p> <p>合計</p> <p>実施許諾（令和 4 年度以前に契約）</p> <p>権利数 <u>11,695 件</u></p> <p>収入額 <u>1,393,385 千円</u></p> <p>実施許諾（令和 5 年度に契約）</p> <p>権利数 <u>1,571 件</u></p> <p>収入額 <u>625,536 千円</u></p> <p>計</p> <p>権利数 <u>14,008 件</u></p>	<p>有体物（マテリアル）</p> <p>実施許諾（令和 4 年度以前に契約）</p> <p>権利数 <u>246 件</u></p> <p>収入額 <u>440,046 千円</u></p> <p>実施許諾（令和 5 年度に契約）</p> <p>権利数 <u>62 件</u></p> <p>収入額 <u>67,596 千円</u></p> <p>計</p> <p>権利数 <u>345 件</u></p> <p>収入額 <u>546,717 千円</u></p> <p>合計</p> <p>実施許諾（令和 4 年度以前に契約）</p> <p>権利数 <u>11,620 件</u></p> <p>収入額 <u>1,385,030 千円</u></p> <p>実施許諾（令和 5 年度に契約）</p> <p>権利数 <u>1,561 件</u></p> <p>収入額 <u>614,719 千円</u></p> <p>計</p> <p>権利数 <u>13,923 件</u></p>

	収入額 <u>2,225,074 千円</u>	収入額 <u>2,205,902 千円</u>
P. 20 【様式6-2】 知的財産の 実施許諾等 収入 合計	<p>特許権</p> <p>実施許諾（令和4年度以前に契約）</p> <p>権利数 <u>20,249 件</u></p> <p>収入額 <u>4,072,919 千円</u></p> <p>実施許諾（令和5年度に契約）</p> <p>権利数 <u>2,961 件</u></p> <p>収入額 <u>819,037 千円</u></p> <p>計</p> <p>権利数 <u>24,872 件</u></p> <p>収入額 <u>5,520,299 千円</u></p> <p>有体物（マテリアル）</p> <p>実施許諾（令和4年度以前に契約）</p> <p>権利数 <u>676 件</u></p> <p>収入額 <u>615,035 千円</u></p> <p>実施許諾（令和5年度に契約）</p> <p>権利数 <u>668 件</u></p> <p>収入額 <u>449,520 千円</u></p> <p>計</p> <p>権利数 <u>1,707 件</u></p> <p>収入額 <u>1,204,358 千円</u></p> <p>合計</p> <p>実施許諾（令和4年度以前に契約）</p> <p>権利数 <u>22,648 件</u></p> <p>収入額 <u>5,578,825 千円</u></p> <p>実施許諾（令和5年度に契約）</p> <p>権利数 <u>4,110 件</u></p> <p>収入額 <u>1,825,226 千円</u></p> <p>計</p> <p>権利数 <u>28,848 件</u></p> <p>収入額 <u>8,205,580 千円</u></p>	<p>特許権</p> <p>実施許諾（令和4年度以前に契約）</p> <p>権利数 <u>20,248 件</u></p> <p>収入額 <u>4,072,919 千円</u></p> <p>実施許諾（令和5年度に契約）</p> <p>権利数 <u>2,960 件</u></p> <p>収入額 <u>817,937 千円</u></p> <p>計</p> <p>権利数 <u>24,870 件</u></p> <p>収入額 <u>5,519,198 千円</u></p> <p>有体物（マテリアル）</p> <p>実施許諾（令和4年度以前に契約）</p> <p>権利数 <u>576 件</u></p> <p>収入額 <u>601,638 千円</u></p> <p>実施許諾（令和5年度に契約）</p> <p>権利数 <u>370 件</u></p> <p>収入額 <u>375,168 千円</u></p> <p>計</p> <p>権利数 <u>1,309 件</u></p> <p>収入額 <u>1,116,609 千円</u></p> <p>合計</p> <p>実施許諾（令和4年度以前に契約）</p> <p>権利数 <u>22,547 件</u></p> <p>収入額 <u>5,565,427 千円</u></p> <p>実施許諾（令和5年度に契約）</p> <p>権利数 <u>3,811 件</u></p> <p>収入額 <u>1,749,774 千円</u></p> <p>計</p> <p>権利数 <u>28,448 件</u></p> <p>収入額 <u>8,116,730 千円</u></p>
P. 30 【様式7-2】 ガイドラインのフォローアップについて 1. 大学等の	<p>（3）有資格者の配置</p> <p>②弁理士 <u>57</u></p> <p>⑥配置していない <u>224</u></p> <p>（4）有資格者の人数</p>	<p>3）有資格者の配置</p> <p>②弁理士 <u>58</u></p> <p>⑥配置していない <u>223</u></p> <p>（4）有資格者の人数</p>

本部機能の 機能強化	②弁理士 <u>93 人</u> 合計（延べ人数） <u>347 人</u> 合計（実人数） <u>209 人</u>	②弁理士 <u>94 人</u> 合計（延べ人数） <u>348 人</u> 合計（実人数） <u>210 人</u>
P. 40 【様式 8】産 学連携に係る 大学等の取組 について 2. 産学連携 推進のための 税制優遇措置 の活用状況に ついて	（１）特別試験研究費税額控除制度の活 用状況 民間企業等からの依頼に基づく、共同試 験研究または受託試験研究に係る特別 試験研究費の「書類による額の確認」の 実施 （ <u>156</u> ）ある （ <u>871</u> ）ない	（１）特別試験研究費税額控除制度の活 用状況 民間企業等からの依頼に基づく、共同試 験研究または受託試験研究に係る特別 試験研究費の「書類による額の確認」の 実施 （ <u>155</u> ）ある （ <u>872</u> ）ない
P. 48 【様式 9】寄 附受入実績、 競争的研究 費等受入実 績 1. 寄附受入 実績	（１）寄附金（現金）受入状況 ○受入件数 国、独立行政法人、地方公共団体、公益法人等 <u>27,577 件</u> 国内その他団体 <u>17,627 件</u> 個人 <u>309,428 件</u> うち卒業生等 <u>125,573 件</u> ○受入額 国、独立行政法人、地方公共団体、公益法人等 <u>55,830,093 千円</u> 国内その他団体 <u>28,854,785 千円</u> 個人 <u>41,160,542 千円</u> うち卒業生等 <u>12,312,594 千円</u>	（１）寄附金（現金）受入状況 ○受入件数 国、独立行政法人、地方公共団体、公益法人等 <u>27,576 件</u> 国内その他団体 <u>17,629 件</u> 個人 <u>309,427 件</u> うち卒業生等 <u>125,467 件</u> ○受入額 国、独立行政法人、地方公共団体、公益法人等 <u>55,828,893 千円</u> 国内その他団体 <u>28,854,785 千円</u> 個人 <u>41,160,542 千円</u> うち卒業生等 <u>12,299,494 千円</u>
P. 49 【様式 9】寄 附受入実績、 競争的研究費 等受入実績 2. 競争的研 究費等受入実 績	ア. 科学研究費助成事業 <u>213,556,457 千円</u> イ. ア. 以外の文部科学省（独立行政法人を含 む）の競争的研究費 <u>22,677,831 千円</u> ウ. 文部科学省以外の府省（独立行政法人を含 む）の競争的研究費 <u>43,071,908 千円</u> エ. その他団体（地方自治体、民間団体等）の 研究補助金・研究助成金 <u>38,646,957 千円</u> 合計額 <u>317,953,153 千円</u>	ア. 科学研究費助成事業 <u>213,462,570 千円</u> イ. ア. 以外の文部科学省（独立行政法人を含 む）の競争的研究費 <u>22,668,013 千円</u> ウ. 文部科学省以外の府省（独立行政法人を含 む）の競争的研究費 <u>43,065,859 千円</u> エ. その他団体（地方自治体、民間団体等）の 研究補助金・研究助成金 <u>38,645,994 千円</u> 合計額 <u>317,842,436 千円</u>

以上